
94 ISSN 1677-7069 3 Nº 145, segunda-feira, 30 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018073000094

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 36/2015.
Nº Processo: 03110203811201504.
PREGÃO SISPP Nº 24/2015. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 72620735000129. Contratado : AGIL SERVICOS
ESPECIAIS LTDA -.Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses a
contar de 09/07/2018 e a supressão de 01 (um) posto no percentual de
67,61%. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 09/07/2018 a
08/07/2019. Valor Total: R$52.608,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800082. Data de Assinatura: 06/07/2018.

(SICON - 27/07/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 40/2017.
Nº Processo: 03110007171201767.
PREGÃO SISPP Nº 14/2017. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 90169285000181. Contratado : L. SUL LOCADORA DE
SERVICOS - -EIRELI. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze)
meses a contar de 03/07/2018. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 03/07/2018 a 02/07/2019. Valor Total: R$731.712,24.
Fonte: 100000000 - 2018NE800120. Data de Assinatura:
29/06/2018.

(SICON - 27/07/2018)

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 00051/2013, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENAÇÃO GERAL DE
AQUISIÇÕES.
Nº Processo: 03110000158201353.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 08220952000122. Contratado : RCS TECNOLOGIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação excepcional por mais 12 (doze) meses a
contar de 10/07/2018. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
10/07/2018 a 09/07/2019. Valor Total: R$4.966.210,34. Fonte:
100000000 - 2018NE800207. Data de Assinatura: 09/07/2018.

(SICON - 27/07/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 00069/2014, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENAÇÃO GERAL DE
AQUISIÇÕES.
Nº Processo: 03110019945201379.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 01797423000147. Contratado : GHS INDUSTRIA E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses a
contar de 22/07/2018. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência:
22/07/2018 a 21/07/2019. Valor Total: R$106.090,92. Fonte:
100000000 - 2018NE800079. Data de Assinatura: 20/07/2018.

(SICON - 27/07/2018)

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH Nº 25/2018 BNDES

A contratação continuada de serviços de suporte técnico e
manutenção correlata para 6 (seis) licenças (pacote de 25 sessões
concorrentes) do software SAP Business Objects BI Suite
(Concurrent Session) e para 400 (quatrocentas) licenças do software
SAP Business Objects Application Business Analytics Professional
Users, conforme especificações do Edital e de seus Anexos.

O BNDES comunica aos Licitantes que o certame em
referência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia
29/06/2018, seção 3, página 161, foi homologado pelo Sr.
Superintendente da Área de Administração e Recursos Humanos, em
26/07/2018, tendo sido adjudicado seu objeto ao Licitante TECH
MAHINDRA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A., pelo valor de

R$ 2.888.880,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta e oito mil,
oitocentos e oitenta reais).

Rio de Janeiro, 27 de julho de 2018.
ANA PAULA SOEIRO DE BRITTO

Gerente da Gerência de Licitações 1 do
AARH/DELIC

Substituta

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 27/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 29/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Solução de Captura de Normas, bem como serviços
de implantação e configuração, desenvolvimento de novas fontes,
manutenção e suporte técnico, treinamento e tutoria, conforme as
especificações do Edital e de seus Anexos.

ALICE DE FIGUEIREDO MURTA VIEIRA
Gerente

(SIDEC - 27/07/2018) 201014-20101-2018NE999999

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 114637

Número do Contrato: 27/2017.
Nº Processo: 03605000564201788.
PREGÃO SISPP Nº 21/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
86915691000179. Contratado : NOSSA SERVICO TEMPORARIO E
GESTAO-DE PESSOAS LTDA. Objeto: Prorrogação por 12 meses
do Contrato 27/2017 referente à contratação de serviços gráficos para
atender ao cronograma anual de impressão, acabamento e expedição
de todo o material do Programa Editorial e Gráfico do IBGE.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II c/c o $ 2º da Lei 8.666/93.
Vigência: 08/08/2018 a 08/08/2019. Valor Total: R$492.867,84.
Fonte: 100000000 - 2018NE800107. Data de Assinatura:
27/07/2018.

(SICON - 27/07/2018) 114629-11301-2018NE800001
DIRETORIA EXECUTIVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2018

Torno público o certame em epígrafe que se sagrou
vencedora a empresa STAR NETWORKS COMERCIO para os itens
1,2,3,5,6,8,9,12,13 e 18 no valor global de R$11.332,10. A empresa
OESTE BATERIASpara o item 19 pelo valor global de R$14.140,00.
A empresa QUALITY ATACADO para o item 7 pelo valor global de
R$1.494,50. A empresa HLP COMERCIO para os itens 4,10,11,15,16
e 17 pelo valor global de R$2.375,50.

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeiro

(SIDEC - 27/07/2018) 114629-11301-2018NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 33/2018 - UASG 114623

Nº Processo: 21097000896201894 . Objeto: Locação de imóvel para
instalação da Agência do IBGE em Irati/PR. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Locação de imóvel Declaração de Dispensa
em 23/07/2018. SINVAL DIAS DOS SANTOS. Chefe da Ue/pr.
Ratificação em 25/07/2018. WALDIR FORTUNATO JUNIOR.
Coordenador de Recursos Materiais. Valor Global: R$ 52.200,00.
CPF CONTRATADA : 124.665.659-00 JOAO SIKORA
SOBRINHO.

(SIDEC - 27/07/2018) 114629-11301-2018NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE

DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 114612

Nº Processo: 23817000090201813.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
07553050000145. Contratado : ALDEOTA LOCACAO E
TRANSPORTES LTDA.Objeto: Contrato de prestação de serviço
firmado entre o IBGE/RN e a Aldeota Locação e Transportes LTDA-
EPP. Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/2002, Dcreto 2271/97 e
IN SLTI/MPOG 05/2017. Vigência: 31/07/2018 a 30/07/2019. Valor
Total: R$237.160,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800335. Data de
Assinatura: 10/07/2018.

(SICON - 27/07/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 114625

Nº Processo: 03643001787201714.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
91239376000109. Contratado : ASSERV=OPERADORES DE
MAQUINAS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Contratação da
prestação de serviços de limpeza e conservação para as agências do
IBGE/RS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/07/2018 a
30/06/2020. Valor Total: R$806.088,00. Fonte: 100000000 -
2018NE802170. Data de Assinatura: 01/07/2018.

(SICON - 27/07/2018) 114629-11301-2018NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 114625

Nº Processo: 03643001787201714.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
21145031000100. Contratado : PSO SERVICOS E MANUTENCAO
LTDA -.Objeto: Contratação de prestação de serviços de limpeza e
conservação nas agências do IBGE/RS.Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 01/07/2018 a 30/06/2020. Valor Total:
R$245.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE802171. Data de
Assinatura: 01/07/2018.

(SICON - 27/07/2018) 114629-11301-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 55/2018

Seleção de Candidatos Para Concessão de Bolsa
O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA

- IPEA INFORMA que ficam prorrogadas as inscrições da Chamada
Pública IPEA/PNPD nº 055/2018, Projeto "Estudos e Inovação,
Regulação e Infraestrutura". PRAZOS: PRORROGAÇÃO DA
CHAMADA PÚBLICA: DATA FINAL PARA O ENVIO:
17/08/2018; DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de
24/08/2018. A presente Chamada encontra-se disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

Brasília 27 de julho de 2018.
HERIVELTO PEREIRA ANDRADE

Coordenador Geral de Serviços Coorporativos e
Apoio à Pesquisa

Substituto

SECRETARIA DE GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 201057

Nº Processo: 04310000461201877.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 04871990000194. Contratado : LECOM TECNOLOGIA
S.A. -.Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de
serviços compreendendo a disponibilizição de solução tecnológica
para automação dos serviços públicos no modelo de Software
comoServiço (SaaS). Fundamento Legal: lei n° 8666/93 e Lei
n°10520/02. Vigência: 01/08/2018 a 31/07/2021. Valor Total:
R$6.801.400,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800183 Fonte:
100000000 - 2018NE800192. Data de Assinatura: 26/07/2018.

(SICON - 27/07/2018) 201004-00001-2018NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2017

A Pregoeira da Central de Compras do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, torna público o
julgamento parcial do Pregão Eletrônico nº 5/2017 - Solução
Global de Segurança de Rede, conforme abaixo: Lotes 3 e 5 -
Vencedora: NCT Informática Ltda. CNPJ: 03.017.428/0001-35.
Informa ainda que os demais lotes 1, 2 e 4 encontram-se em
análise.

GILNARA PINTO PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 27/07/2018) 201057-00001-2018NE000001

69018596191
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-30T05:30:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




